
-
ЭТ() же нз:-./енение будет ОТНОСИТЬСЯ и к ста­

Tl.>e 9.

Предложенuе nрUНU.мается.

Г-'н ДЕУС (Бельг-ия) сп·рашивает, будет ли:

статья 8 голосоваться .как неотъемлемая часть

проекта протокола.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ отвечает утвеРДlIтельно.

Он ставы статью 8 с 'поnраВКЮ1И на голосова­

ние.

Статья 8 с IIDl1paeKa~tu IlРUllll.Alается 33 ;:оло­

сала проТИВ 8 при 12 воэдеРЖQ8ШUХСЛ.

Отвечая []редставнтслю ЕГlfпта, Г-Н ЧЖАН

(Кнтай) говорит, что требlJвание ГОДНЧНQга ера­

1<а является ЧИСТО аДМИНfIСllративной формам,­

НОСТЬЮ, а не сущеСТl'енным у-словием Для подn:н­

сгния. Этот CI)QK дается для того, '!тобы государ­

ство имело время для подгатаВК'1I объясне1iИЙ ОТ­

носитеJ!ЬНО неnрншlТИЯ -им КQнвеflЦllИ. Ввиду зто­

ГО он ПрОСИТ предета'ВJпелЯ" Ег!t'fпа лереоютреть

<'11'0 поправку.

БАДАВИ"бен (EfHlleT) СОГ.1ашается поставить

воп.рос в форме проектэ реЗОЛЮЦ'liИ ~I не просить

о bheceBHI-I nonpa'BJOI в стi'!.'ыо 8.

СТАТЫ! 9

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ HanO~HIHaeT СО;1,еРil(анне ло­

правIП! 1{ статьям 8 !I 9, лредложtНIlОЙ Gельгией

I1 ПРНЮlТоС! КОМJlте,ом.

Он стаЮIТ ст~тыо 9 (: поправкои на голосо­

ЩlНие.

Статья с I/Оnравкой Ilрuн.uмаетсл.

с.ТАТЬИ 10 и J!

Статьи 10 u JJ nрuн.UМQЮТСЯ одна за другой.

голосоВАНИЕ ПО ПРОЕ!(ТУ ПРОТОкоЛА Н ЦЕЛОЛ'1

Г -II ПАВЛОВ (Союз Советс.ких Социалисти­

ческих Респубшщ) остаВ./1яет за собой ПрЭlJО вы­

ДВIИ'ать дальнейшие возражения проти,в стать'и8.
3~ НС!(ЛlOчением этой статьи, делегаЦИ5I Совет­

ского Союза ,полностью ПО]1J],ерживает проект

протокола.

Г -Н ПVТРАМЕНТ (ПО./1ьша) также желает со­

хра_нить право высказать свои возражеН\-IЯ про­

Т1I8 стать'И 8. Проект протокола никоим образом

l-Ie Яlмяетсясавершенным, особенно вслсдствне

включения этой статьи, 'Но он означает большой

шаг l3'ле-ред в деле предотвращения злоупотреб­

ления наркотнческими средствами, поэтому г-н

Путрамент поддержит его.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬста-внт проект протокола в

целом на ГОЛОСQ·ванне.

Проект Ilротокола nPIl/-lUlolается един.огласно.

ПРОЕКТ РЕЗОЛЮЦИИ (Аjс.Зj2!О)

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ указывает, что ПрОСКТ ре­

золюц!щ 'СО:l,ержащ~[ik5I в документе A/c.3j2!O,

13

кото.рыЙ бы./1 подготовлен Cel(,peTaplI~ToM и 11\1
самим, просто содержит измене-IJIIЯ, необходимые

для 'Превраще.ния его из до.КУМСН1а ЭIШНО\Ш'1ес­

Koro н СоциаJIЬНОГОСовета 'П документ Гене:раль­

ной Ас-самблеи.

ПолкопникХОДЖСОН (АвстралVlЯ} обращает

внимание на -следующий факт: тогда как !3 ста­

тье 5 проекто. протокола указывается, ЧТО обя­

занности Пj)'ИГJ!асить го,сударства, не состоящие

ЧJIенэ:-,!и Ор-ганизнции Объединен'ных Наций,ДЛЯ

подписании возлагаются .на Экономическнй!!

СОЦНЭЛЬ!1ЫЙ Совет, в проекте резо./1IОЦИИ предла·

гается осуществить эту задачу Генеральному

Се.крета.рю.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ соглашается 'с IIредставнте­

лБI A8CTpaMI!i и заявляет, что необходимые 'IJС­

ПР~llJ!е!IИIl будут внесены в проект реЗОJIЮЦИJI.

Г-I[ ЧЖАН (Кlпай) считае'Т, что можно опу­

СТИТЬ УПО!l1l!l1а·ние. о сообщении, исходящем от

Генерального Секретаря, или о приглашеннн со

стороны Совета, тюскольку соответствующая

прОЦС.'l.ура уже предусмотрена -8 прое1Сте прото­

кnла.

Г-жа РУЗВЕЛЬТ (Соединенные Штаты Аме.­

Р1Нш) !'оrюрит, что если употребление слова

«приглаwа.е-т» вместо слов «рекомендует настой­

'щво» не оБУСJIовлено какой-то ·важноЙ ПрНЧИНОЙ J
то она предпочла бы послед'ние слова.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ оБЫ!В./1яет, что он подго·

T()RHT НОВЫЙ текст П'роекта резолюцни с учетом

JlреДJJожеШtЙ, внесенных Комитетом.

ОН "Прос'ИТ таК.же представитедеи Иидии, Сое­

динеl1НОГО Королевства,Египта и Китая составить

-текст для ,внесения его в резолюцию, ВI(лючая

предложение лред:ставителя ИНЩIИ,

Заседание за!'ры·вается 'в 17 час. 35 МИН.

ВОСЕМЬДЕСЯТ ВОСЬМОЕ ЗАСЕДАНИЕ

Четверг, 30 сен.тября /948 гоиа, 10 Ilac. 45 дин

Дворец Шаuо, Па{!t!ж

Председатель: Г-Н Ш<lрЛЬ МАЛИК (Л!IGНН)

8. Проект протокола,' распространяющего меж­

дународный нонтроль на лекарственные веще­

ства, не подпадающие под действие Конвекции

от 13 ИЮЛЯ 1931 года об ограничении произ~

водства и регулиро~аНИ!f распределения нар­

котических средств, с изменениями, внесенны­

ми Протоколом, подписанным в Лейк: COKcec~

се 11 декабря 1946 года (Ej1065) (nродолже­

Iше)

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ за'll]тыва~т два заявm']/'Ия

Генвра./1ЬНОГО Секретаря. нз 1,0TUPbJX первое 07·

НОСИТСЯ.К и-спользованнюделе.гаЦИЯМIi Офlщиаль­

НЫХ документов, а во ВТОрОI\I fJ)веlll.ается () 1'0_\1,

-
ЭТ() же нз:-./енение будет ОТНОСИТЬСЯ и к ста­

Tl.>e 9.

Предложенuе nрUНU.мается.

Г-'н ДЕУС (Бельг-ия) сп·рашивает, будет ли:

статья 8 голосоваться .как неотъемлемая часть

проекта протокола.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ отвечает утвеРДlIтельно.

Он ставы статью 8 с 'поnраВКЮ1И на голосова­

ние.

Статья 8 с IIDl1paeKa~tu IlРUllll.Alается 33 ;:оло­

сала проТИВ 8 при 12 воэдеРЖQ8ШUХСЛ.

Отвечая []редставнтслю ЕГlfпта, Г-Н ЧЖАН

(Кнтай) говорит, что требlJвание ГОДНЧНQга ера­

1<а является ЧИСТО аДМИНfIСllративной формам,­

НОСТЬЮ, а не сущеСТl'енным у-словием Для подn:н­

сгния. Этот CI)QK дается для того, '!тобы государ­

ство имело время для подгатаВК'1I объяене1iиfi ОТ­

носитеJ!ЬНО неnрншlТИЯ -им КQнвеflЦllИ. Ввиду зто­

ГО он ПрОСИТ предета'ВJпелЯ" Ег!t'fпа лереоютреть

<'11'0 поправку.

БАДАВИ"бен (EfHlleT) СОГ.1ашается поставить

воп.рос в форме проектэ реЗОЛЮЦ'liИ ~I не просить

о bheceBHI-I nonpa'BJOI в стаТhЮ 8.

СТАТЫ! 9

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ HanO~HIHaeT СО;1,еРil(анне ло­

правIП! 1{ статьям 8 !I 9, лредложtНIlОЙ Gельгией

I1 ПРНЮlТоС! КОМJlтетом.

Он cтalHIT ст~тыо 9 (: поправкои на голосо­

ЩlНие.

Статья с I/Оnравкой Ilрuн.uмаетсл.

СТАТЬИ 10 и J!

Статьи 10 u JJ nрuн.UМQЮТСЯ одна за другой.

голосоВАНИЕ ПО ПРОЕ!(ТУ ПРОТОкоЛА Н ЦЕЛОЛ'1

Г -II ПАВЛОВ (Союз Советс.ких Социалисти­

ческих Респубшщ) остаВJ1яет за собой ПрЭlJО вы­

ДВIИ'ать дальнейшие возражения проти,в стать'и8.
3~ НС!(ЛlOчением этой статьи, делегаЦИ5I Совет­

ского Союза ,полностью ПО]1J],ерживает проект

протокола.

Г -Н ПVТРАМЕНТ (ПОJ1ьша) также желает со­

хра_нить право высказать свои возражеН\-IЯ про­

тнв стать'И 8. Проект протокола никоим образом

l-Ie Яlмяетсясавершенным, особенно вслсдствне

включения этой статьи, 'Но он означает большой

шаг l3'ле-ред в деле предотвращения злоупотреб­

ления наркотнческими средствами, поэтому г-н

Путрамент поддержит его.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬста-внт проект протокола в

целом на ГОJlОсо·вание.

Проект Ilротокола nPIl/-lUlolается един.огласно.

ПРОЕКТ РЕЗОЛЮЦИИ (Аjс.Зj2!О)

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ указывает, что ПрОСКТ ре­

золюц!щ 'СО:l,ержащ~[ik5I в документе A/c.3j2!O,

13

кото.рыЙ БыJ1 подготовлен Cel(,peTaplI~ToM и 11\1
самим, просто содержит измене-IJIIЯ, необходимые

для 'Превраще.ния его из до.кумента ЭIШНО\Ш'1ес­

Koro н СоциальногоСовета 'П AOI\YMt:I!T Гене:раль­

ной Ас-самблеи.

ПолкопникХОДЖСОН (АвстралVlЯ} обращает

внимание на -следующий факт: тогда как !3 ста­

тье 5 проекта протокола указывается, что обя­

занности Пj)'иглаСИТh го,сударства, не состоящие

ЧJIена:-.!и Ор-ганизации Объединен'ных Наций,ДЛЯ

подписании возлагаются .на Экономическнй!!

СоцнаЛbl1ЫЙ Совет, в проекте реЗОJ1IОЦИИ предла·

гается осуществить эту задачу Генеральному

Се.крета.рю.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ соглашается 'с IIредставнте­

лБI A8CTpaMI!i и заявляет, что необходимые 'IJС­

ПР~llJ!е!IИIl будут внесены в проект реЗОJIЮЦИJI.

Г-I[ ЧЖАН (Кlпай) считае1', что можно опу­

стить УПОМI!!1а·ние. о сообщении, исходящем от

Генерального Секретаря, или о приглашеннн со

стороны Совета, ТЮСКОЛЬКУ соответствующая

прОЦС.'l.ура уже предусмотрена -8 прое1Сте прото­

кnла.

Г-жа РУЗВЕЛЬТ (Соединенные Штаты Аме.­

Р1Нш) ['оrюрит, что если употребление слова

«ПрИГЛ<twа.е-т» вместо слов «рекомендует настой­

'щво» не обусловлено какой-то ·важноЙ ПрНЧИНОЙ J
то она предпочла бы послед'ние слова.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ оБЫ!ВJ1яет, что он подго·

T()RHT НОВЫЙ текст П'роекта резолюцни с учетом

JlреДJJожеnий, внесенных Комитетом.

ОН "Прос'ИТ таК.же представитедеи Иидии, Сое­

динеl1НОГО Королевства, Египта и Китая составить

"Текст для ,внесения его в резолюцию, ВI(лючая

предложение лред:ставителя ИНЩIИ,

Заседание заi'ры·вается 'в 17 час. 35 мин.

ВОСЕМЬДЕСЯТ ВОСЬМОЕ ЗАСЕДАНИЕ

Четверг, 30 сен.тября /948 гоиа, 10 Ilac. 45 дин

Дворец Шаuо, Па{!t!ж

Председатель: Г-Н Ш<lрЛЬ МАЛИК (Л!IGНН)

8. Проект протокола,' распространяющего меж­

дународный нонтроль на лекарственные веще­

ства, не подпадающие под действие Конвекции

от 13 ИЮJIЯ 1931 года об ограничении произ~

водства и реГУJIиро~аНН!f раcnределеНlfЯ нар­

котических средств, с изменениямн, IJнесенны­

ми Протоколом, подписанным в Лейк COKcec~

се 11 декабря 1946 года (Ej1065) (nродолже­

Iше)

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ за'll]тыва~т два заявm']/'Ия

ГенвраАЬНОГО Секретаря. нз 1,0TIJPbJX первое от·

НОСИТСЯ.К И-СПОЛЬЗ0ванtfю деле.гаЦИЯМIi Офlщиаль­

НЫХ документов, а во втором fJ)веlll.ается () 1'0_\1,



с

1

11

1

u
С

с­

BI

1<

ВI

П

л.

А

в<

ЦI

Сl

[[.1]

СО

но

за

я;..!

по

ре

по

130:

пр

ри

ны

пр

ча

Г-н ПАВЛов (Союз Советских СоциаЛJlСТ!l"

чес.ких Республик) 'l-Ie может понять, почему Ко'

митету предлагается выбор между после,'ЩЮI!1

пупктами документов А/С.З/210/Rеv.l и A/C.3!
212; оба положения представляются совершеНIIО

различными и не исключающим'и друг друга.

Он предлагает поэтому принять оба ПУНl{та,:

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ объясняет, что было пред·,
ложено заменить ,ПОС.flедниЙ пункт проеКТ8 резо-:

люЦI1'И .предпоследним 'пунктом попраIШИ. Пос.1С,

этого будет рассматриваться последний ПУIlК!,!

ПРЕДСЕДА ТЕЛЬ считает, что в ЭТО~I нет

никакого противоречия. Согласно пупкту 2 С ре- IН!
золюции 1591 (VII), Экономический и СОЦllаль· Щ

вый Совет предложил Генеральной Ассамбме КС

«настоятельно ,рекомендовать HCe:vI государет- нl

вам ... присоединиться к Протоколу». ПРИlIнма~

рассматриваемый в ,настоящее время пункт, Ге·

неральная Ассамблея только осуществит поже,'iа·:

ния Совета.

а также некоторые положения статьи 5 проекта

протокола.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает, чтобы проект:

резолюции голосовался 'ПУНI<Т за ПУНJ<ТОМ, Н8'111· '.
ная с докуме,нта Ас.3/210,которыЙ является ос· ;
новным.

1

ПреШtбула и первые четыре пункта nроекта!

резолюции nринимаlОТСЯ один за другиАL.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает ВКJIЮЧНТЬ пu· .
сле этих четырех .пунктов второй пункт поправ·

ЮI, предложенной представителем Индии (А/с.

3/212), в'неся в него незначительные редаКЦIIОН' i

ные изменения.

ПредложеNие nрuнимается.

Пятый пункт проекта резолюции ПРUNшtается.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает заменить по··

следний пунJ<Т проекта резолюции предпоследНIШ r
пу.нктом ПОП1равки Индии с некоторыми редаКЦll"

онными изменениями.

Г,Н ДЕУС (Бельгия) блатодарит предстаВlпе·

ЛЯ Индии, ,который присостанлеН'ии даНlIOГО

пункта принял должным образом во 'внимаНllе;

трудности конститущIO.ННОГО порядка, 'с которы,

МИ могут СТОJIl~НУТЬСЯ не]<оторые государства_

при применении протокола.

Проблемы КОНСl'итуцио.нного порядка не угро·

жают Бельгии, которая уже .решила ПОДПlIсать'

п'рото.кол, н он ,рад сообщить Комитету, что его

страна будет немедленно пр'Именять ПРОТОКО.1J ЮJ

в·оем несамоуправляющиМiСЯ территориям, нахо·

дящимся под ее управлением.

Г-Н УАТТ (Анстралия) опасается, что "lOжеr

воз'Н'икнуть 'п,РОТИБоречие между текстом ПУНlШ,

I<ОТОРЫЙ Комитет только что ,принял, и текстом'

статьи 5, .которая применяется к «...люБО~IУ гос)'·

да,рству, не ,состоящему членом Орган·изаЦIIII. по·

лучившему прИ'глашение от ЭкоиомичеСI{m'о 11

Соци ального Сонета».

что доклад Экономического 'и 'Социального Со­
вета 'имеется на двух рабочих языках. Посколь­

ку доклад находится ,в распоряжении Комите­

та" различные ,содержащиеся в нем пункты мо­

гут быть обсуждены в любое время.

ПРОЕКТ РЕЗОЛЮЦИИ (А/С.З/210/RсV,I) (продолжение)

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 'напо,минает Комитету, что

предстоит рассмотреть проектрезолlОЦИ'И относи­

телыro .проекта протокола, ра,С'п,ростра.няющего

контроль на лека1рственныевещества, 'не ,подпа­

дающие под действие Конвенции от 13 июля

1931 года об огра.ничении ПРОИЗВОДСl'ва и регу­

лировании распределения наркотичеСI<ИХ средств

(A/C.3/210/Rev.l), и поправку к проекту (А;С.З/
212). Последний документ был составлен совме­

стно представитеJlЯМИ Индии, Соединенного Ко­

ролевства, Египта и Китая.

Сэр БЕНЕГАЛЬ НАР,СИНГА РАУ (Индия)

,выражает членам Третьего комитета ,свое удов­

летворение в связи с единодушным принятием

JIМИ. Пlроекта протокола; этот факт, может быть,

и не получит той огласки, которой он заслужи­

вает, но тем не менее он ЯВ"lяется доказательст­

вом значимости Организации Объед'иненных На­

ций.

Легко вообразить себе сенсацию, которую выз­

вало бы единодушное принятие Первым К01l1Ите­

том п'осле обсуждения всею лишь JЗ течение од­

ного Д'ня конвенции о ){онтроле над атомной энер­

гией. Однако различие между этиМ'и двумя про­

блемами не так уж велико. Обе являются ре­

зультатом 'Прогреоса, достигнутого при помощи

знан'ий, п,рогре,сса, который может быть .исполь­

зованкак в хороших, так и iB ДУlрных целях. Раз­

рушение, которое может причинить атомная бом­

ба, хотя и более ограничено 'Но масштабам, по­

ражает воображение в большей степени, тогда

,как C!-JI!-IТетические наркотиК'и могут коварно и не­

прерывно прич-инять больщой вред в более ши­

РО!{'НХ масшта'бах. Они ,разрушают сознание пре­

жде, чем раз,рушат тело.

Прое.кт поправки, подготовленный делегацией

Индии ПР'И 'содейств_ии 'предста,вителей Соединен-

-ного Королевства, Египта и Китая, имеет целью

оказать моральное давлени~ на 'различные го­

сударства, с тем чтобы прото){ол мог применять­

ся во всем мире.

Сэр Бею~галь НарсиН'га Рау в высшейсте-пени

удовлетворен примером Соединенных Штатов,

l<oTOIpbIe объяв'Или о намерении полностью при­

менять протокол на своей террито-рии, а таюке

на территориях, находящихся под их управле­

ние~l.

Он надеется, что Соединенное Королевство без

i3сяюrх затруднений сможет убедить свои коло­

нии и территории присоединиться к протоколу, с

тем чтобы обеспечить его всеобщее применение.

В предлагаемой ПОiПlравке учтены различные

прмложения, которые были сдеЛaI-IЫ, в частно­

сти, лредставителем Соединенного Королевства,

14



проект.:

проеы

:'1, П3ЧII·.

[ется ОС,

I1pOeii.1~

t.

IlТb nl',
[]()I1ра~

ш (AiC
дакщrО'i'

11lJtaeтc.'

IIlТb nt·
)слеДJIII\­

редаl<Ш

1.CT80111i

давно:.

ИШ~Ia!l:

катар"

:ударСЕ

не угр:

lO:щпсю

" что е:

)Токо,1 ,
;[:'>1, на;.,:·:

то :'>10)1(,

.\ ПУIIIП:

I Tel{CH

O~I у гм:

~ аtЩ\I,Г:

IlecKOl'O

ТО;>,! н·

['У 2 с р:

СОЦП8.1

,ссю!б.1:

осударе

lРIIIIЮ!:

ункт. Г,

, ноже.l,

щвmrcт,

'чему К
С.'lеДII]l)

11 А/С

3СIНlIСШ

:rpyra.

1 IJУIlЮ:

IJIO npt:
кта рез

11. Пщ.'

~r пуш,

Г-Н ДЕУС (Бельгия) ссылается на замечание,

-сделанное представнтелем ф,ранции. Он согла­

сенс пре.дставителем Советского Союза, что речь

лдет о двух разных идеях, н, по-видимому, текст,

предлагаемый для п:редпоследнвго пункта в по­

правке, является более IIредпочтительным, чем

соответствующий 'раздел ,в проекте Секрета­

риата.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит на голосование пред­

:Последний пункт в документе А/С.З/212 с незна­

чнтельными редакционными изменениями.

Этот пункт nрuнимается.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит на ,олосован'ие по­

-следннй пункт в документе А/С.З/212 с незначи­

тельными лзменениями.

Этот ПУНКТ nринимается.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ зачитывает проект резолю-

ЦIHIC поправками в целом.

Текст гласит:

«Генерал/;ная Асса'мблея,

nрuняв /~ сведению рекомендации, содержа­

щиеся 13 резолюция 159 (УН) Экономического и

Социального Совета,

утверждает приложенный Протокол о распро­

странении международного IЮНТРОЛЯ ·иа лекарст­

венные ,вещества, не ,подпадающие под действие

Конвенции от 13 июля 1931 года;

предлагает Генеральному Секретарю устано­

В'нть возможно близкую дату, начиная с !соторой

Протокол будет открыт дnя подписания, и сде­

лать это в течение настоящей сессии Генеральной

Ассамблеи;

настоятельно рекомендует всем государст­

вам - членам ОргаНИЗ8ЦИИ Объединенных На­

ЩlfJ подписать Протокол ИJIН принять его Н8 на­

стоящей сессии;

настоятельно рекоменаует всем государст­

ва,м - членам Организации Объединенных На­

ций, не подписапшим или не ПрИШlВшим Прото­

нала, сообщить Генеральному Се.кретарю причи­

flbI того;

предлагает всем ГОСУдарстпам, не состоящим

чо~енаl'vIИ Организации Объединенных Наций, JJ

соотпетстви:и с пожеланиями, высказанными Эко­

номичес!<нмн Со,циаЛЬ'I-IЫМ Советом в J3ышеука­

занной резоюоц'ИI'[, и в ·соответСТВИИ с положени·

Яi\НI резоmоцнн 54 (1) ГеНбра~lЬНОЙ Ассамблеи

лодпнсать ИМI принять Протокол возможно ско­

рее;

настоятельно рекомендует всем государствам,

лодпнсаDШИМ или принявшим Протокоп, принять

возможно cl{opee все необходимые меры к рас­

'лространеншо действия Протокоnа на террито­

рИИ, которые они 'представляют в международ­

I-IbIХ отношениях, при условии согnасия на то

I1paDIITeJ1bCTB указан'ных территорий во всехслу­

"tJаях, когда этого требуют ОСНОЩlые законы; J[

15

настоятельно pelCOhteHayeT, чтобы все государ­

ства, подпнсавшие или принявшие Протокол и

не делающие заявление, согласно статье 8 Про­

токола, относительно территорий. за которые

ани несут международную от,вет,ственность, со­

общили Генеральному Сеюретарю не позднее 31
августа 1949 года наименования всех таких тер­

риторий, а также причины,. по ,которым о.ни не

сделали заявления».

Председатеnь ставит проект резолюции на го с

JIOСОВaIше.

Проект резолюции nPU/-lилшется единогласно.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ сообщает, что Генеральный

СеК'Рета,рь уже предложил всем ,государствам­

чnснам уполномочить СIJОИХ представителей ра­

тифицировать Про'Го~ол. Он надеется, что пред­

ставители ,своевременно получат от своих прави­

тельств таки,е полномочия.

Г-н ДЕУС (Бельгия) спрашивает, НllЛЯЮТСЯ ли

достаточным'и полномочия, действительные для

Генеральной Ассамблеи, или же необходимы спе­
циалыrые полномочин.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ подтверждает, что требу­

ются спеЩlальные поnномочия, и добаВJlяет, что

он немедленно сообщит о только что принятом

Третьим комитетом решении Председателю Ге­

неральной Ассамблеи, с тем чтобы этот вопрос

мог быть включен в повестку дня очередного'Пле­

нарного заседа'ния Ассамблеи.

9. Проект междуtlародной декларации прав

человека (Е/800) 1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ обращает вннмание членов

Комитета на следующие документы:

Доклад т,ретьейсессии Ком'иссии по нравам

человека (Е/800) 1, который содержит в качестве

приложения проект международной декла рации

прав человека (приложение А);

Резолюцию 151 (VII) Экономического н Соци­

ального Совета 2, ПРИIIЯТУЮ на его седьмой сес­

CHII, о передаче Генеральной Ассамблее проекта

международной декларации п,рав человека вМе­

сте с остальными частями доклада третьей сес­

сии I(о:vаюсии по Т!,равам человека и отчетами за­

седаний Экономичес[юго и COЦ'I'IanbHoro Совета

11'0 'Вопросу о правах человека;· и

Доклад Экономического и Социального Сове­

та Генеральной Ассамблее (А/625) 3, раздел 1
['павы 111, которого касается вопрос о правах че­

ловека.

Г-н САНТА-КРУС (Чили) указывает, что на

рассмотрении Ассамблеи находятся не тоnь~п

прое.r<т международной декnаращш .прав чело-

1 См. Официалы/ые OT'leTbl Эк.ОНОАlUческого II Социаль­

ного Совета, треТщl год, CeabJtaH сессия, Доnолненuе М 2.
2 См, Резолюции, nринятые ЭКОНоJtичеСICUАI u СОLiuаль­

Hbl,11 CoaeTO"t, седЫlaЯ сессия, стр. 14.
3 См. Официальные отч.еты Геl!еральной Асса,ltблеа,

т/)еТIJЯ r:еггuя, 'Дополнение .м 3.



в заКJI

110желаНJ

Т"нвной; 1

СВое собс

iIOBeKa, к

прею

тета

амбу.

рых

ПРОБЕ

ДРШН

раБО1

ПРИНl

За,

ТОМ, ,

проек

проек

числе

'в жиз

Г-н

мнени

та еЩI

нераЛI

пить ](

Г-н

тает !I

проеl\Т

жения

сессии

вопрос

сужде!

реть Те

Г-жа

рики) :
века 'п

леншо

деншо

предста

очереДfi

Г-жа

пуБЛIIЮ

.жен ре

ния; 110

ганизац

КО;\1НССI

ственно,

ста.влеш

цню.

Г-В Р.

'IВрКIfВЩ

рассма1']

Жны бы

Г-Н р,

декларa.l

тон прor

ей прин)

тается с

IIден, BЬ~

'Jер.кивае

ВЗглядов

Г-н САНТА-КРУС (Чили) напоминает, Что

Комиссия по правам человека приняла во вни. ,
мание Боготскую декларацию и ее текст вдох..
НОВЛflЛ представителя Чили во время обсужде· i
ния проекта декларации в редаlЩИОННОМ 1(011[1- ~­

тете.

Граф КАРТОН ДЕ ВЬЯР (Бельгия) указыва.­

ет, ч1'О Межпарламентский союз, который ЯВ·

ляется неправительственной Ор1'анизацией с кон· t
сультативным статусом катеГОIРИИ А, две недеЛII'

назад провел конференцию в Риме, в заключе·

ние которой была принята декларация о принц!!·

пах, которые должны стать основой междуна·

родной морали. I
Он считает полезным 'просить Секретарнат I

рас.прост.ранить этот документ.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что Боготская де.;

кларация была распространена в Лейк СОIШС·

с·е как документ под индеl(СОМ E/CN.4/122. Te\l'
не менее о.н просит Секретариат дать возмаж",
ность членам Комитета воз'можно скорее ознако,!

миться с ее текстом. I

Он IподчеРiкИ'вает, однако, что на расС'мотреШIII

Третьего комитета .находится только проеl<Т де·

кла,рации, представленный Комис·сиеЙ по пра·:

вам человека, и что документы, подобные Богат·:

ской декла.рации, будут предста,вляться ЛИШЬ,

для ознакомления. Поэтому официально преНIIЯ[

долж'ны ограничить,ся ТОЛЫШ 'Пlроектом, вырабо·[

танным Комиссией по .правам человека. . i.

Г-н КОРаМИНАС (Аргентина) считает, <!ТО!
если Комитет хочет удел'ить вопросу о праВaJ

человека должное В'н,имание, то не следует огра·

ничивать продолж'ительность общих прений, Ее·:

ли данный вопрос удастся решить на текущеii

сее,сни Генеральной Ассам:блеи, то это уже са·1
МО по себе оправдает созыв Ассамблеи. Он па·j

ла1гает, что не ограничение п,родолжитеЛЬНОСТiI

общих прений, а, как раз наоборот, I3ремя, пое·'

вященное этим 'Пlрениям, будет. свидетельстао'

вать о том значении, какое Организация Объе·:

диненных Наций П'ридает воп·росу о правах 111';
ловека. .

Г-н СЕН-ЛО (Гаити) указывает, что прен!!я

в Комитете должны касаться практических Ba'i
про.еов, которые :могут дать конструктивные ре"

зультаты, а заявления общего характера можно!
делать на пленариых ззседа'ниях.

i
Г-Н КОРОМИНАС (Аргентина) замечает, ~TO

Третий ко'митет является частью Генералыюи!
А,ссамблеи Iи что всем прелставителям, которЫI

еще не имели возможности высказать .свое мне·:

нне, долж,на быть даиа такая возможно.сть.

Г-Н АНСЕ МАТИЕНGО (Боливия) 'разделяеТ 1
взгляды лредставителя Арген1'И'НЫ. Он придеР'i

живается мнения, чт,оследует провести предва·1
рительноеобсуждение, для того чтобы ВЫЯВИ1l 1

принu;ипы, на которых должна ОСНОI3ываться де·]
кларация прав человеl(а.

Г~H ЧЖАН (Китай) предлагает в качестВl1

комлро\шоса 'Приступить сразу же к обсуждеНJlIO

ПРЕДСГс:ДАТЕЛЬ лросит членов Комитета

высказать свое мнение относителЬ'но· того, сле­

дует ли OT]\lPbITb О'бщие 'll'рения.

Г-жа РУЗВЕЛЬТ (Соединенные Штаты Аме­

РИlш) впол'не понимает, что те члены, которые

не были п,редставлены в К:ом'Иосии по правам

человека, пожелают 'высказать свол 'взгляды, но

она указывает, что Комиссия по ;пра'I3ам челове­

ка просила пра'вительства всех государ·ств - чле­

нов Организации Объединенных Наций предста­

вить ·свои замечания по -проекту декларации в

письменном виде и что все правительства имели

время сделать это 4. Представленные замечания

был'и тщательно ра:осмотрены Комиосией.

Поэтому она предлагает OТl\PЫTЬ общие пре­

ния, но ограничить их предоставлением слова

в пеРВУlOочередь представителям государств­

членов Организации, которые не входили ВСО­

Став Ком'иесИ'и по пра'вам человека, и п'редста­

Бителям п.ра,вит.ельств, которые не преД;ставили

замеча.ниЙ по проекту декларации. Следует на­

деяться, что общие 'Л'рения ие заТЯНу11СЯ слиш­

ком надолго.

века, но и Iпроект па,кта и ,предложения по про­

ведеиию их в жизнь.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ соглашается с этим заявле­

нием, поскольку в резолюции Совета УI(азаио, что

Совет решил передать Генеральной Ассамблее не

ТОЛЫШ проект деlшарации, но также и остальные

части доклада Ком~ссии по правам человека.

Сле,iI,овательно, Ассамблея обязана рассмот­

реть 'весь доклад Комиссии по правам чело,века

(Е/800) .

Г-н РАМИРБС МОРЕНО (Колумбия) просит

OТl\PЫTЬ общие прения по всему вопросу о пра­

вах человека, с тем чтобы каждый член мог ОJП­

ределить ,свою позицию ПО ВQiПРОСУ 'в цел·ом, п,ре­

жде чем представить свои замечания по каждой

статье.

Г-н АЛЬВАРАДО (Перу), г-н' ПЕРЕС СИС­

НЕРОС (КУ'ба), г-и САНТА-КРУС (Чили) и Г-Н

КОРОМИНА:С (Аргентина) ,подде<р,живают пред­

ложение Колумбии.

Г-Н АЛЬВАРАДО (Перу) просит, кроме 1'0­

1'0, распространить ,ср,еди членов КоМ'итета для

ознакомления Америк3'НСКУЮ деl(ларащию о лра­

вах и обязанностях человека, подписаННУlOне­

давно в БО1'оте двадцатью одной страной.

Г-н ПЕРБС СИСНЕРОС (Куба) ПОДДбржива­

ет это предложение.И у.казывает, что нроеlП де­

кларации, 'выработанный Комиссией по нравам

человека, был внекоторой <:тепени ВД'ОХНОВJlе}1

Боготскай декларацией. ПО его мнен.ию, было бы

полезно, чтобы Секретариат подготовил сравни­

тельную таблицу соответстI3УIOЩИХ статей обеих

деклараций.

4 См. Офицuальные отчеты ЭКОНО.!J{UчеСlCого и COtjuallb­
ного Совета, третий год, шестая сессия, Дополнение ом 1,
fJlaBa 1, ПУJЩТ ]3.

16



leT, что

во вни­

Т вдох­

5сужде­

11 коми-

'казыва- I
)ый яв- .
~ с кон- ~

I

: недели:

аключе·

ПрННЦII- ;
еждуна-

~

ская де·:

Соксес- :
122. Te~[ f
возмож- I

: 0знако- r

ютреНIШ

оект де·-

по пра·'

le Богот,

ся лишь:

) преllllЯ:

вырабо· ;. !

i
I

~aeT, ЧТ~'

J правах:

ует агра·.

~НИЙ, Ес·;

текущей i

уже са·!

1. Он 110'[
r

'еЛЬНОСТil

~мя, пос·

тельство'

IЯ Объе·;

,авах '1е·[
!

о преШli'

~CKHX ВО,

вные ре·,

la ~10ЖНDi

;
1~

чает, ЧТО:

ераJJыюi!i
которые:

:вое мне,'

ость.

)азделяеl J

ПРIJдер,;

I предва·;

выяВИТЬ

аться де·!

~
качеств/!
уждеНIIЮ;

преамбулы; это позволит каждому члену Коми­

тета изложить 'свои принципы, лосколы<у n пр е­

амбуле ,как Iраз содержатся прин-цилы, на кото­

рых основывается деКJIаращия. Он предлагает

провести прения по двум аспектам: рассмотреть

лрннципы ,И 'Обсудить редакцию, с тем чтобы вы­

работать текст, который лучше всего выражает

ПрИНЦИПЫ, ,принятые Комиссией.

Затем следует кр а ткое обсуждение вопроса о

ТОМ, должны прения касаться только одного

проекта декларации прав человека или всех

проектов по 'вопросу о правах человека, в том

числе Iпакта И Iпредложений по проведению его

'Б жизнь.

Г-Н САНТА-КРУС (Чили) напоминает, что, по

мнению некоторых членов, последние два проеl<­

та еще недостаточно 'изучены, для того чтобы Ге­

неральная Ассам,блея могла немедленно присту­

пить к их рассмотрению.

Г-н ГАЯСИА БАУэР (Гватемала) также счи­

тает преждевременным раесматривать ,как сам

проектпакта о правах чеЛОвека, так и нредло­

жения ,по проведению его в жизнь на текущей

сессии Ассамблеи. Он просит КОl\пrтет решить

вопрос о том, следует огранУlLIИТЬСЯ лишь об­

суждением проекта декларации или же рассмот­

реть также и два других проекта.

Г-жа РУЗВЕЛЬТ (Соедииенные Штаты Аме­

РИlШ) указывает, что Комиссия по правам чело­

Bel(a 'предполагает закончить работу ЛQсостав­

Jlению проекта пакта 'и предложений по прове­

дению 'в жизнь будущей весной,С тем чтобы

представить оба эти проекта на 'рассмотрение

очередной сессии Генеральной Ассамблеи.

Г-жа БЕРНАРДИНа (Доминиканская Рес-

пуБЛИl<а) считает, что Комитет прежде всего дол­

жен решить, следует JIИ проводить общие пре­

пия; лосколькуне все государства- члены Ор­

ганизации Объединенных Наций представлены в

l(олlИССИИ по правам LIеловека,совершенно есте­

ственно, что те государства, которые не пред­

ставлены в ней, хотели бы изложить свою пози­

ЦИЮ.

Г-Н РАМИРБС МаРЕна (Колумбия) под­

чвркивает, что проблема щрав человека должна

рассматриваться во всейеесовокупно,сти и дол­

ЖНЫ быть выяснены взгляды различных стран.

Г-н Рамирес Морено не согласен спроектом

декларации, которая слишком часто принимает

ТО'II проповеди и пропитана не совсем ясной иде­

ей .лринуждения, от которой свободный дух пы­

таетсяосвободиться. Он подвергает ]<рипше

идеи, выраженные в проекте декла,рации, JI под­

чер,кивает важность 'разл'ичия философских

'взглядов.

В заключение г-н Рамирес Морено выражает

пожелания, чтобы его критика была конструк­

~ивной; прежде всего он хотел бы разъяснить

свое собственное мнение по вопросу о правах че­

ловека, которое заставляет elГo отклонить некото-

17

рые формулировки, ПРИI-lятые в лроекте декла­

рации, и ПО'буждает выступить с КlрИТИКОЙ HeI{Q­

торых ,статей.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ просит Комитет решить, в

каком порядке следует рассматривать прое]<т

международной декларации прав человека.

Первое предложениесо,стоитв том, чтобы при­

ступить к общим прениям, причем в первую оче­

редь Лlредостап'ить слово преД,ставителям тех

стран, которые не участвовали в работе Комис­

сии по нравам человеl{а. Второе 'предложение,

'Выдвинутое представителем Китая, заключается

в том, чтобы немедленно приступить к рассмот­

рению проекта декларации прав человека, начи­

наяс преамбулы, последоватеJIЫIO рассмотрев

сначала ее со,держанне, а затем форму.

Председатель просит представителей сделать

выбор между этими двумя предложенишН!.

Г-,н К,ОНТОУМАС (Греция) поддеРЖl!Iзает

предложение представитеJIЯ Китая.

ПО.llКОВНН!< ХОДЖСОН (Австралия) ГOBOPJIТ,

что Комитет должен в первую очередь paCCI\'10T­

реть доклад в целом, то есть проект iдеlклараЦИII

прав человека, пакт О правах че.ТJовека 11 п'ред­

ложения по проведению в жизнь. ВО время С80­

ей сессии n декабре 1947 года Комиссия по лра­

вам человека решила, чтоэтн три во'проса дол­

жны раосматриваться вместе, 'и были созданы

три рабочие группы для их !Изучения 5. На сес-'

СИИ,состоявшейся в мае 1948 года ,Б Лейк СО:К­

сессе, пакт и предложения по mроведению в

жиз'нь -не были достаточно изучены, а на шестой

сессии Э,кономического и Социального Совета

проект декларации ,п/рав человека не pac1cMaTpE­
вался. Комитету было предложено продолжить

работу надпактоми прещложениямн по прове­

дениlO его в жизнь.

Представитель Австралии настаивает на про­

ведении общих прений, которые не должны ог­

раничиться раССМОТlрением п,реамбулы, а дол­

жны ,охватнть все трн пункта, переЧ"исле.нные в

его вступительных за~1ечаниях.

Г-Н I\ОРОМИНАС (Лргентина) проснт про-

вести поименное голосование.

Г-жа БЕГТРУП (Дания) соглашается с мне­

н'ием пр,едJста,вителя Соединенных Штатов, г-жой

Рузвельт, что было бы целесообразно ограни­

читься обсуждением 'проекта декл арации прав

человека, JЮТОРЫЙ в ,соответствии с рекоменда­

циями Экономического и Социального Совета

должен ,быть ,принят Генеральной Ассамблеей на

ее текущейсесси'и, Пакт еще недостаточно раз­

работан для того, чтобы можно было присту­

пить к его плодотворному рас,смотреШIЮ.

Она поддерживает предложение Китая, пред­

усматривающее общие прения по преамбуле, за

которыми должно последовать рассмотрение

других частей проекта декларации.

5 См. документ E/CN,4/50.



-
ш

Ж}

]

рш

чеJ

ша

и (
ию

Her
Со(

110)!
деI{

НЫ}

ЦИН

<:ecl

1<
пра

ляе'

грш

тав{

ма :]
вах

ра I

его

кота

след

раЛl:

Пl
вора

позл

став,

ПрИII

навл

CTpe~

ДlIче(

тельс

иие.

'{отог.

цнй, ]
«стре

содей

обесп

РОДНЬ

If эфq

-как с

за ЦИII

ЩИХСf

Чнсля

торы;х

I<aI(
ueI<a J

г-жа ]
одоБРI

HaCTOf

lIЯТЬСЯ

ГО СОВ

ТОВ со

]lIНТЬ;

рассм,

Дует в

19, ГЛ1
к !3ыП{

ставит свое предложение,

I

Заседание -закрывается в 13 час. 15 мин.

ВОСЕМЬДЕСЯТ ДЕВЯТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

Четверг, 30 сеN,тября 1948 года, 15 час.

Дворец Шайо, Парuж

Предложенце прИНUAшется.

Председатель: г-н Шарль МАЛИК (Ливан)

торое охватило бы весь вопрос в целом: декла,ра.

цию, пакт и предложения по проведению в жизнь,

так как невозможно разделять рассматриваемые

вопросы. Все же некоторые ограничения при­

дется применить; Председатель может решить в (~
](акой-то ОПlределенный момент закрыть список

ораторов, а 'высТу.пления могут быть ог,раничены, ~

скажем, получа·сом.

Г -н Деус предлагает прервать обсуждение до ':
вечернего за,седания, :с тем чтобы делегации мо­

гли выработать решение по этому вопросу.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ, ссылаясь на правило 107
правил процедуры, говорит, что он сразу же по­

ставит на ГОJIOсование предложение лрервать за­

седание.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ

на голо,сование.

Г -'н Ч>КАН (Китай) СП1рашнвает, какое 'имен­

но преДJJожени·е в,несено в Комитет .и .по ка,кому )
ВОПРОСУ должно быть проведено голосование.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ формулирует предложение f
следующи.м образом: f
«Третий колtUтет

1l0СТШlO8ляет немедленно перейти /( общим

прениям по ПУIЫ<ТУ 2 ·своеЙ повестки дня (Про· ,
ект международной декларацип прав человека; I
вопрос, П!редста,вленный Э]{Qномическим и Соцн- [',
альным Советом), который включает доклад Ко· .
~~~~:';:. по правам человека во всей COBOKYn'I';

Председатель спрашивает представителя

Бельти'и,сагла,сен ли он с этим предложенне!! I
и не снимет ли он свое предложение прерватъ'

заседание. I
Г-н ДЕУС (Бельгия) соглашается.

Г-н КОРОМИНАС (Аргентина) :снимает СБОЮ i
просьбу о ПР'Oiв~дении поимен'ного голосования.'

f

ПР"j

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ объявляет О'бщие преНИЯПОI

проекту междуиа1РО,ДНОЙ декла'рации прав чело':

ве!(а, подготовленному Комиссией по правам че' :
ло:вtжа, и IПО докл аду третьей сессии этой Комис·

сии (Е/800) открытыми.

10. Проект международной Декларации

человека (Е/800) (продолжение)

18

Г-н КАССЕН (Франция) по\цдержи,вает пред­

JIOжение представителя kвстралии, поскольку

общие 'прения, [<оторые так или иначе нензбея(­

ны, всегда полезны. РазумееТСiI, о.раторы, 'вы­

ступающие в 'прениях, должны соблюдать ошре­

деленный порядок. Государства, представлен­

ные в Комиссии по нравам человека, Долж'ны

уступить место другим, для того чтобы работа

по до,кладу Комиссии не затшивалась без необ­

ходимости; важно, чтобы декларация прав че­

ловека была принята на текущей Iсес·сии Гепе­

ралыroй Ассамблеи.

Г -Н ПАВЛОВ (Союз Советских Социалисти­

чеСI<ИХ Республик) высказывается за ,общие пре­

ния, охватывающие всю ·совок~пность вопросов,

но указывает, что в отношении Пlредложений по

провмению в жизнь ·еще 'не 'имеется не,которых

отно·сящихся к ним документов. Та,](, был поднят

попрос об УЧlреждеиин международно['о суда или

постоянной комиссии по правам 'человека, но по

этим ДВУМ пунюам Комнтет не располагает ин­

формацией.

Г-н Павлов возражает проти.в предоставле­

иия некоторым лредставителям слова 13 первую

очередь,

ГеН ДЕУС (Бельгия) -высказывается за пол·

ное, .всеобщее и сове.ршенно .свобоДное обсуж­

дение, в котором приняли бы участие все пред­

ставители, без какой-либо дискриминации, и [(О-

Г-н ЧЖАН (Китай) говорит, что, посколы<у

его I<оллеги выс](азываIOТСЯ за общие прения,

он снимает свое предложение о том, чтобы Ко­

митет немедленно приступил [( рассмотрению

преамбулы. Одиако он просил бы Предсе­

дате.JlЯ выяснить, желают ли представители,

чтобы обсуждение касалось 'Голько одного про­

екта деI{ларации или всего доклада в целом,

ВКЛЮ'lая пакт и предложения по проведению в

жнзнь.

Г-н ПЕРЕС СИСНЕРОС (Кj~ба) поддерживает

прetдложение предстаВ!пеля Австралии, но не

видит причин, почему не](оторым преДставите­

лям в ходе обсуждения долж'Но быть .предостав­

лено слово в первую очер.едь.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ отвечает, что было бы ра­

зумным в соответствнис предложениямн п,ред­

ставителей Соединенных UITaToB и Чили предо­

ставить в первую очередь слово представителям

тех стран, которые не участвовали в работе КО­

миссии по правам человека.

Г-н АНСЕ МАТИЕНСО (Боливия) поддержи­

вает предложение Австралии и ,присое:диняется

к просьбе представителя Арге,нтины о том, 'ЧТО­

бы вопрос был немедленно поставлен на поимен­

ное голосование.

ЛРЕДСЕДА ТЕЛЬ указывает, что на рассмот­

рении членов Третьего комитета находится весь

доклад Комиссни по Лlравам человека, то есть

декларация, пакт н предложения по проведению

их в Ж'изнь.


	Untitled



